ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июня 2019 года г.Суворов Тульской области

Суворовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Сафонова М.Ю.,

при секретаре Костиной Ю.И.,

с участием

государственного обвинителя прокурора Суворовского района Тульской области Цурбанова Е.А., помощника прокурора Суворовского района Тульской области Комиссаровой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Дмитриевой И.А.,

потерпевшего Б

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого

17 декабря 2014 года 

<

данные изъяты> районным судом Тульской области по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 100000 рублей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, при следующих обстоятельствах:

20 января 2019 года, в период времени с 20 часов до 23 часов 55 минут, ФИО1 находился в общежитии, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где распивал спиртные напитки совместно с Свидетель №2, Свидетель №1 и Потерпевший №1 В процессе совместного распития спиртного, между Свидетель №2 и Потерпевший №1 возник словесный конфликт, в который вмешался ФИО1, в связи с чем, Потерпевший №1 стал нецензурно выражаться в адрес ФИО1 В ходе ссоры на почве возникших личных неприязненных отношений у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, опасного для его жизни и реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, опасного для его жизни, умышленно нанес последнему не менее двух ударов руками по голове и лицу Потерпевший №1, в результате чего, Потерпевший №1 упал на пол и ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, опасного для его жизни, в указанный период времени, подошел к лежащему на полу Потерпевший №1, и когда последний попытался подняться с пола, нанес ему не менее двух ударов правой ногой по туловищу с правой стороны, причинив Потерпевший №1 телесные повреждения:

-перелом 8-9 правых ребер по лопаточной линии с повреждением легкого, приведшие к поступлению крови и воздуха в правую плевральную полость (правосторонний пневмогемоторакс), который причинен ударным воздействием тупого твердого предмета, по признаку опасности для жизни квалифицируется, как причинившие тяжкий вред здоровью;

-ушибленная рана верхней губы, ссадина левой височной области, ссадина правой височной области, кровоподтек левой и кровоподтек правой глазничных областей, которые причинены скользяще трущими (ссадины) и ударными (рана, кровоподтеки) воздействиями тупого твердого предметов и квалифицируются, как не причинившие вред здоровью. С полученными телесными повреждениями он был доставлен в ГУЗ «Суворовская ЦРБ».

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что в случившемся чистосердечно раскаивается, сожалеет о случившемся и показал, что 20 января 2019 года, вечером, примерно с 20 часов до 21 часа, он пришел в гости к своим знакомым: ФИО7 и Свидетель №1, где также находился и брат ФИО7 – ФИО16 

Они стали распивать спиртные напитки. Свидетель №1, ФИО7 и он сидели на диване, а ФИО16 сидел на кресле. В процессе распития спиртного, ФИО7 и ФИО16 стали между собой ругаться. ФИО16 нецензурно выражался в адрес сестры, оскорблял ее. Когда ФИО16 встал и направился в сторону ФИО7, он подумал, что он может ударить сестру, и решил заступиться за нее. ФИО16 в нецензурной форме велел ему не вмешиваться в его отношения с сестрой. Это его разозлило и он подойдя к ФИО16, вывел его в другую комнату и нанес ему несколько ударов руками по голове и лицу. От нанесенных ударов ФИО16 упал на пол, на спину и он подойдя к лежащему на полу ФИО16 нанес несколько ударов ногами по туловищу последнего, а затем он отошел от него, сел за стол и выпил спиртного. ФИО16 продолжал лежать на полу а спустя некоторое время, ФИО16 захрипел и тогда он вместе с Свидетель №1 подняли и положили ФИО16 на диван. ФИО16 жаловался на сильные боли в области ребер с правой стороны туловища. Он попросил Свидетель №1 и ФИО7 позвонить в «скорую помощь». Приехавшая «скорая помощь» увезла ФИО16 в больницу. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что своими ударами он причинил ФИО16 тяжкие телесные повреждения. О случившемся он написал явку с повинной. Как он избивал ФИО16 он помнит смутно, об обстоятельствах случившегося он больше знает от Свидетель №1 и ФИО7 и подробностей произошедшего как он избивал ФИО16 он не помнит.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается:

Показаниями обвиняемого ФИО1 от 20 мая 2019 года данными им на предварительном следствии (л.д.154-157) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя по п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ из которых видно, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, а именно в том, что он причинил ФИО16 тяжкий вред здоровью, он признает полностью. С обстоятельствами, изложенными в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого он согласен, в содеянном чистосердечно раскаивается и сожалеет о случившемся. 

В общежитии по адресу: 

<

адрес>, в одной из комнат на втором этаже, номера комнаты он не знает, проживает его знакомая - ФИО7 со своим сожителем Свидетель №1 

20 января 2019 года, вечером, в период времени с 20 до 21 часа, он пришел в гости к ФИО7 комнате в тот момент находилась сама ФИО7, Свидетель №1, а также брат ФИО7 - ФИО16 Все указанные лица распивали спиртное, он присоединился к ним и они вместе стали распивать спиртное. У ФИО16 он при этом, каких-либо телесных повреждений на лице или туловище не видел, он ни на что не жаловался и распивал спиртное, уже находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения. В процессе распития спиртного, ФИО7 и ФИО16 стали ругаться между собой и ФИО16 стал на сестру нецензурно выражаться и оскорблять ее, а затем встал и как бы пошел в сторону сестры и посчитав, что ФИО16 может избить сестру, решил за нее заступиться. Также ФИО16 нецензурно выражался в его адрес, говоря, чтобы он не вмешивался в его дела. Его это возмутило, он подошел к ФИО16 вывел его в соседнюю комнату и несколько раз ударил его кулаками в лицо и голову, От нанесенных ударов ФИО16 упал на пол, на спину и он лежащему на полу ФИО16 и когда он попытался подеяться, то нанес ФИО16 не менее двух ударов правой ногой, по туловищу, в районе ребер с правой стороны. Удары он наносил один за другим, в короткий период времени. Затем его за рукав одежды схватил Свидетель №1 и сказал, чтобы он больше не бил ФИО16 Он послушал его, и отошел от ФИО16, сел обратно за стол, и они выпили еще спиртного. ФИО16 продолжал лежать на полу. Через некоторое время, ФИО16 стал хрипеть, он и Свидетель №1, подняли его и положили на диван. При этом, ФИО16 жаловался на сильные боли в области ребер с правой стороны туловища. ФИО7 или Свидетель №1 вызвали полицию и «скорую помощь» ФИО16, кто именно, он не помнит. «Скорая помощь» увезла в ФИО16 в больницу. Когда приехали сотрудники полиции он им рассказал, как все происходило, сколько раз и где он избивал ФИО16 Затем он вместе с сотрудниками полиции проехал в отдел полиции, где он собственноручно, добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции, написал явку с повинной, в которой указал, что подверг избиению ФИО16 Осознает, что своими действиями он причинил ФИО16 тяжкий вред здоровью, сожалеет о случившемся и раскаивается в содеянном. Показания дает добровольно, без какого-либо физического или психологического давления. Просит учесть его раскаяние при назначении наказания.

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 с фототаблицей от 18 апреля 2019 года (л.д.121-133) из которого видно, что подозреваемый ФИО1, с участием адвоката Дмитриевой И.А. в помещении служебного кабинета № МОМВД России «Суворовский» дал подробные показания об обстоятельствах избиения им ФИО16 в комнате ФИО7 20 января 2019 года, а затем участники следственного действия по указанию подозреваемого ФИО3 проследовали к месту проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО3 в комнате ФИО7 указал, где они распивали спиртные напитки, а также на статисте показал как он избивал руками ФИО16 по голове, а затем показал как он избивал ФИО16, когда он лежал на полу и куда конкретно наносил ему удары ногами по туловищу.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 18 апреля 2019 года (л.д.7) из которого видно, что ФИО3 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, что 20 января 2019 года вечером он, находясь по адресу: 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения подверг избиению ФИО16, причинив ему телесные повреждения. Вину свою признает, в содеянном раскаивается.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который в судебном заседании показал, что у него есть родная сестра - Свидетель №2, которая проживает в общежитии по адресу: 

<

адрес>. 

20 января 2019 года, вечером он пришел в гости к своей сестре Свидетель №2 Он был в состоянии алкогольного опьянения и смутно помнит происходящее. Он помнит, что до прихода к сестре у него никаких травм не было и чувствовал он себя нормально. Как его избивал ФИО1 он не помнит, но помнит. что очнулся, в больнице, где ему оказывали медицинскую помощь, откачивали жидкость из легких, через трубку. У него болели ребра с правой стороны. Он полагает, что в тот день, когда он пришел к сестре в гости, 20 января 2019 года, он подвергся избиению. Кто именно его побил, он не помнит, поскольку находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Гражданский иск заявлять не желает.

Протоколом принятия устного сообщения о преступлении от 18 апреля 2019 года (л.д. 8) из которого видно, что ФИО16 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 20.01.2019 года в комнате общежития по адресу: 

<

адрес> подвергло его избиению, причинив ему телесные повреждения.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от 18 апреля 2019 года данными на предварительном следствии (л.д.82-85) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя п.1 ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых видно, что он проживает в общежитии по адресу: 

<

адрес> Также в указанном общежитии, в ком.15 проживает ФИО7, с которой он сожительствует, то есть проживают они либо в комнате № либо в ком.№, поскольку они располагаются на одном этаже общежития. Чувствует себя хорошо, желает и готов давать показания. 

20 января 2019 года, в течение дня он находился в ком.15, вместе со своей сожительницей Свидетель №2, где они распивали спиртные напитки. Вечером того же дня, примерно в 19 часов, к ним в гости пришел родной брат Свидетель №2 - ФИО16 После его прихода, они втроем стали распивать имеющееся у них спиртное - водку. Затем, примерно в 20 часов 10 минут, к ним в гости пришел их знакомый - ФИО3, после чего они вчетвером, стали распивать спиртное - водку. При этом, он, ФИО7 и ФИО3 располагались на диване, а ФИО16 сидел на кресле. Спиртное они распивали за небольшим столом. В процессе распития спиртного, примерно в 20 часов 30 минут ФИО7 и ФИО16 стали словесно конфликтовать, а именно, ФИО16 стал нецензурно выражаться в адрес своей сестры - Свидетель №2, и на замечания в свой адрес прекратить ругательства, ФИО16 не реагировал. При этом, ФИО16 встал с кресла, и направился в сторону Свидетель №2 Поскольку ФИО16 не останавливался, за Свидетель №2 решил вступиться ФИО3, но на его замечания ФИО16 также не реагировал, при этом, ФИО16 также нецензурно выразился в адрес ФИО3, которого это возмутило, после чего, ФИО3, встал с дивана, подошел к ФИО16 и нанес не менее двух ударов кулаком правой руки ФИО16 по голове или лицу с левой стороны, а также в область губ. В результате нанесенных ударов ФИО16 упал на пол, на спину. При этом, он не видел, чтобы при этом ФИО16 ударялся какими-либо частями тела или головой о посторонние и окружающие предметы. После того, как ФИО16 упал на пол и располагался на спине, на полу, к нему подошел ФИО1 и нанес ФИО16 не менее трех ударов ногой (какой именно, он не помнит), обутой в ботинок, по туловищу, в районе ребер с правой стороны. Сколько именно ФИО3 нанес ударов по туловищу ФИО16, он не помнит, но ударов было точно не менее трех. На лице у ФИО16 он увидел следы крови, в области носа и губ. Он видел, как ФИО3 нанес удары ФИО16, и попросил ФИО3 остановиться. ФИО3 послушал его, и отошел от ФИО16, сел обратно за стол, на диван, он выпили еще спиртного. При этом, ФИО16 располагался на полу, лежал на спине, через некоторое время.

ФИО16 позвал Свидетель №2, сказал ей, что у него болит бок. Он, ФИО3 и Свидетель №2 помогли подняться ФИО16, вместе положили его на диван. ФИО16 при этом, жаловался на сильные боли в области ребер с правой стороны туловища, он понял, что у него что-то случилось с ребрами в результате ударов ФИО3 связи с чем, Свидетель №2 решила вызвать полицию. ФИО3 при этом, находился по-прежнему с ними в комнате. Какую-либо медицинскую помощь сами они не оказывали ФИО16, он лишь умыл его от крови на лице. Через некоторое время в комнату, где они распивали спиртное, приехали сотрудники полиции, они, увидев состояние ФИО16, вызвали скорую помощь, по приезду которой ФИО16 госпитализировали в больницу. В последствии ему стало известно, что у ФИО16 были сломаны ребра с правой стороны.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от 13 мая 2019 года данными им на предварительном следствии (л.д. 86-88) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя по п.1 ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых видно, из которых видно, что в общежитии по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> проживает Свидетель №2, с которой он сожительствует. Комната Свидетель №2 состоит из прихожей, а также двух комнат - одна побольше, которая располагается после прихожей, а другая поменьше, вход в которую осуществляется из первой комнаты. 

20 января 2019 года, в течение дня он находился в 

<

адрес> 

<

адрес>, вместе с Свидетель №2, где они распивали спиртные напитки. 

В период времени с 19 часов до 20 часов 10 минут, в комнату, где они находились с Свидетель №2 пришли ее брат ФИО16 и их общий знакомый ФИО3 После чего они вчетвером, стали совместно распивать спиртное - водку. Кто в каком порядке приходил к комнату, он точно не помнит. Возможно ФИО16 пришел позднее ФИО3, он на этот факт внимания не обращал. Распивали они спиртное во второй комнате, при этом, он, Свидетель №2 и ФИО3 располагались на диване, а ФИО16 сидел то ли на кресле, то ли на стуле. В процессе распития спиртного, примерно в 20 часов 30 минут, между Свидетель №2 и ФИО16 возникла словесная ссора и ФИО16 стал нецензурно выражаться в адрес Свидетель №2, и на замечания в свой адрес прекратить ругательства, ФИО16 не реагировал. При этом, ФИО16 направился в сторону Свидетель №2, за которую решил заступиться ФИО3, но на его замечания ФИО16 также не реагировал, и ФИО16 нецензурно выразился в адрес ФИО3, которого это возмутило и ФИО3 встав с дивана, вывел ФИО16 в первую комнату, где нанес ФИО16 не менее двух ударов кулаком правой руки по голове или лицу с левой стороны, не исключает, при этом, что ФИО3 наносил удары и кулаками по голове и лицу ФИО16 От нанесенных ударов ФИО16 упал на пол, на спину. При этом, он не видел, чтобы ФИО16 ударялся какими-либо частями тела или головой о посторонние и окружающие предметы. После того, как ФИО16 упал на пол к нему подошел ФИО3, и когда ФИО16 попытался подняться с пола, ФИО3 нанес ФИО16 два - три удара ногой по туловищу, в районе ребер с правой стороны. Сколько именно ФИО3 нанес ударов по туловищу ФИО16, он не помнит, поскольку удары наносились один за другим в короткий период времени, но ударов было точно не менее двух. На лице у ФИО16 он увидел следы крови, в области носа и губ. Он видел, как ФИО3 нанес удары ФИО16, и он попросил ФИО3 остановиться. ФИО3 отошел от ФИО16, сел обратно за стол, на диван, они выпили еще спиртного. При этом, ФИО16 продолжал лежать на полу. Через некоторое время, ФИО16 позвал Свидетель №2, сказал ей, что у него болит правый бок. Он, ФИО3 и Свидетель №2 помогли подняться ФИО16, положили его на диван. ФИО16 при этом, жаловался на сильные боли в области ребер с правой стороны туловища, он понял, что у того что-то случилось с ребрами в результате ударов ФИО3 и Свидетель №2 вызвала полицию.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 от 18 апреля 2019 года, 13 мая 2019 года данными на предварительном следствии (л.д.89-92, 93-95) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя по п.1 ч.1 ст.281 УПК РФ из которых видно, что она проживает в общежитии по адресу: 

<

адрес>, сожительствует с Свидетель №1 

У нее есть родной брат - ФИО16, который постоянно проживает в 

<

адрес>, нигде не работает, ведет антиобщественный образ жизни, злоупотребляет спиртными напитками. ФИО16 С. у них неоднократно возникали словесные конфликты, в ходе которых он не раз оскорблял ее. 

20 января 2019 года, в течение дня она находилась в комнате вместе со своим сожителем Свидетель №1, и распивали спиртные напитки. Вечером того же дня, примерно в 19 часов к ним в гости, пришел ее брат ФИО16, который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. При этом, она заметила, что у него над правой бровью имеется небольшое рассечение, и сочилась кровь. Она спросила у него, откуда у него данное повреждение, на что он сказал, что упал. Больше каких-либо повреждений у него она не видела, и он ни на что не жаловался. Они втроем продложили распивать имеющееся у них спиртное - водку. Затем, примерно в 20 часов 10 мину этого же дня к ним в гости пришел их знакомый – ФИО3 и спиртное они стали распивать вчетвером. Она, Свидетель №1 и ФИО3 располагались на диване, а ФИО16 сидел на кресле. Спиртное они распивали за небольшим столом, расположенным перед диваном. В процессе распития спиртного, примерно в 20 часов 30 минут, ее брат ФИО16 стал оскорблять ее нецензурной бранью, и у них на этой почве возник словесный конфликт. ФИО16 встал с кресла, и направился в ее сторону. Поскольку ФИО16 не останавливался, она испугалась, что тот может ее ударить. В этот момент с дивана встал ФИО1 и подойдя к ФИО16 нанес ему не менее двух ударов кулаком правой руки по голове или лицу с левой стороны, а также в область губ. От нанесенных ударов ФИО16 упал на пол, и лежал на спине, поскольку был в состоянии сильного алкогольного опьянения. При этом, она не видела, чтобы при падении ФИО16 ударялся какими-либо частями тела или головой о посторонние и окружающие предметы, он просто упал на пол, на спину. После того, как ФИО16 упал на пол к нему подошел ФИО1 и нанес еще не менее двух или трех ударов ногой по туловищу, в районе ребер с правой стороны. Сколько точно ФИО1 нанес ударов по туловищу ФИО16, она не помнит, но ударов было точно не менее двух. На лице у ФИО16 она увидела следы крови, а также в области носа и губ. После того, как ФИО1 нанес удары ФИО16, Свидетель №1 попросил остановиться ФИО1, и он послушал его, отошел от ФИО16 и сел обратно на диван, за стол. ФИО16 же продолжал лежать на спине, на полу, а затем он сказал ей, что у него болят ребра с правой стороны. Она, ФИО1 и Свидетель №1 помогли подняться ФИО16, и вместе положили его на диван. ФИО16 при этом, жаловался на сильные боли в области ребер с правой стороны туловища. Поскольку они испугались, что у ФИО16 могут быть сломаны ребра, она вызвала полицию. Какую-либо медицинскую помощь сами они не оказывали ФИО16 Спустя некоторое время к ним приехали сотрудники полиции, которые, увидев состояние ФИО16, вызвали ему скорую помощь, по приезду которой ФИО16 госпитализировали в больницу. В последствии, ей стало известно, что у ФИО16 были сломаны ребра с правой стороны.

Заключением эксперта № от 29 марта 2019 года (л.д.99-101) согласно которому у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ диагностированы телесные повреждения:

-перелом 8-9 правых ребер по лопаточной линии с повреждением легкого, приведшие к поступлению крови и воздуха в правую плевральную полость (правосторонний пневмогемоторакс), который причинен ударным воздействием тупого твердого предмета, в соответствии с пунктом 6.1.10 приложения к приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н по признаку опасности для жизни квалифицируется, как причинившие тяжкий вред здоровью;

-ушибленная рана верхней губы, ссадина левой височной области, ссадина правой височной области, кровоподтек левой и кровоподтек правой глазничных областей, которые причинены скользяще-трущими (ссадины) и ударными (рана, кровоподтеки) воздействиями тупого твердого предмета (-ов), в соответствии с пунктом 9 приложения к приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года № 194 не повлекли кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и квалифицируется, как не причинившая вред здоровью.

Все указанные телесные повреждения причинены менее чем за 6-12 часов тому назад к моменту обращения за медицинской помощью 20.01.2019 года в 23 часа 55 минут.

Объективных данных о наличии сотрясения головного мозга и переломов лицевого отдела черепа не имеется.

Заключением эксперта № (дополнительной) медицинской судебной экспертизы Потерпевший №1 от 15 мая 2019 года (л.д.107-110), согласно которому:

Причинение всех телесных повреждений, обнаруженных при проведении судебно-медицинской экспертизы Потерпевший №1, при обстоятельствах, указанных ФИО1 в ходе допроса 18.04.2019 года, в ходе проверки показаний на месте 18.04.2019 года, не исключено.

Телесные повреждения, обнаруженные у Потерпевший №1 причинены не менее чем четырьмя травматическими воздействиями с точками приложения: в левой височной области, в правой височной области, в области верхней губы, в области задне-боковой поверхности грудной клетки справа.

Причинение повреждений, установленных у Потерпевший №1 в ходе проведения судебно-медицинской экспертизы, рукой сжатой в кулак, ногой, обутой в ботинок (кроссовок) не исключено.

После получения телесных повреждений Потерпевший №1 мог сохранять способность совершения активных действий от момента причинения до полного выздоровления (при госпитализации 20.01.2019 в 23 часа 55 минут его состояние оценивалось как «средней тяжести»),

Телесные повреждения, установленные у Потерпевший №1 в ходе проведения судебно-медицинской экспертизы, могли проявиться уже непосредственно после их причинения, при этом, клиническая симптоматика правостороннего пневмогемоторакса (поступления воздуха и крови в плевральную полость) нарастала по мере увеличения сдавления легкого.

Причинение всех телесных повреждений Потерпевший №1, установленных у него в ходе проведения судебно-медицинской экспертизы, произошло в кратковременный промежуток времени, установить последовательность их причинения не представляется возможным.

При причинении телесных повреждений Потерпевший №1 мог находиться в любом положении тела, при котором травмированные области не были закрыты другими частями тела или окружающими предметами.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 18 апреля 2019 года с участием свидетеля ФИО7 (л.д. 12-20) из которого видно, что были осмотрены жилые комнаты ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 подверг избиению ФИО16

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства и изложенные выше в приговоре показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей, данные на предварительном следствии и в суде, письменные доказательства по делу - явку с повинной, протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3, заключения экспертиз, протоколы следственных действий, суд отмечает, что все они добыты соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, последовательны, соответствуют друг другу и согласуются между собой, являются достаточными для оценки действий ФИО1 и суд считает их доказательством вины ФИО1 в совершении им преступления.

Суд исключает возможность оговора подсудимого ФИО1 потерпевшим и вышеназванными свидетелями, так как в судебном заседании установлено, что между подсудимым ФИО3 с одной стороны и потерпевшим и свидетелями с другой стороны, не было каких-либо ссор и конфликтов, а также личных неприязненных отношений.

Оценивая заключение судебно-медицинского эксперта № от 29 марта 2019 года и дополнительной экспертизы № от 15 мая 2019 года об обстоятельствах получения диагностированных телесных повреждений потерпевшим ФИО16 указанных в приговоре выше, в совокупности с исследованными в судебном заседании доказательствами и, в частности с показаниями свидетелей ФИО7 и Свидетель №1 о том, что ФИО3 сначала нанес ФИО16 несколько ударов кулаком в голову, от которых последний упал на пол, а затем ФИО3 подверг лежащего на полу ФИО16 избиению ногами по туловищу, в том числе и по правому боку, суд отмечает, что указанные выводы судебно-медицинского эксперта соответствуют приведенным выше в приговоре доказательствам – показаниям свидетелей и подсудимого, данных на предварительном следствии и в суде и считает их доказательствами вины подсудимого ФИО3 умышленном причинении ФИО16 тяжкого вреда здоровью, опасного для его жизни.

В связи с изложенным, суд не находит оснований сомневаться в допустимости и достоверности указанных выше показаний подсудимого, потерпевшего и свидетелей, протокола осмотра места происшествия, протокола проверки показаний подсудимого ФИО3, явки с повинной, заключений судебно-медицинского эксперта, и считает их доказательствами вины подсудимого ФИО3

Оценивая показания подсудимого ФИО3 совокупности с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей ФИО7, Свидетель №1, потерпевшего ФИО16 о том, что ФИО3 заступаясь за ФИО7 нанес ФИО16 несколько ударов куцлаком в лицо и голову, от которых он упал на пол, а затем подверг его избиению нанеся несколько ударов ногами по туловищу последнего, причинив последнему телесные повреждения, повлекшие тяжкий вред здоровью, опасный для его жизни, что подтверждено заключениями эксперта, суд отмечает, что показания подсудимого в части причинения повреждений согласуются с другими доказательствами и в совокупности с другими доказательствами они дополняют друг друга, и суд находит их достоверными и допустимыми доказательствами вины подсудимого ФИО3 умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни ФИО18

Доводы ФИО3 о том, что показания об обстоятельствах избиения им ФИО16 он давал со слов Свидетель №1, ФИО7 суд находит несостоятельными, так как они опровергаются подробными показаниями подсудимого ФИО3 данными им на предварительном следствии в качестве обвиняемого и при проверке показаний на месте с демонстрацией как он избивал ФИО19, что было подтверждено заключением дополнительной экспертизы изложенной в приговоре выше, которые не вызывают у суда сомнений. 

Оценив представленные стороной обвинения и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд считает установленным и доказанным, что подсудимый ФИО3 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью опасного для жизни человека, квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.111 УК РФ, оснований для переквалификации действий подсудимого, суд не усматривает.

Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью ФИО16 выразилось в том, что ФИО4 умышленно нанес множество ударов ногами и руками по голове и телу потерпевшего.

Локализация телесных повреждений на теле потерпевшего ФИО16, количество, степень тяжести указанных повреждений, обстоятельства причинения телесных повреждений, свидетельствуют о том, что подсудимый ФИО3 действовал с прямым умыслом с целью причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Мотивом совершения преступления являются возникшие в ходе ссоры личные неприязненные отношения.

Согласно показаниям свидетеля ФИО10 от 21 мая 2019 года данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (л.д.215-217) видно, что он состоит в должности врача-психиатра ГУЗ «Суворовская ЦРБ». ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на учете у врача-психиатра ГУЗ «Суворовская ЦРБ» не состоит, за психиатрической помощью не обращался. Ст. 18 «Б» расписания болезней Приказа № 200, согласно которой ФИО1 был признан «В»-ограниченно годен к военной службе с диагнозом: «Расстройства личности: умеренно выраженные с неустойчивой компенсацией или компенсированные» подразумевает собой и включает в себя неустойчивость фона настроения, личностные особенности, а именно, незрелость, заострение особенностей личности, проявляющиеся в определенных ситуациях. Данное расстройство не подразумевает собой грубое нарушение когнитивной сферы внимания, памяти, кроме того нет данных за выраженное снижение интеллекта. ФИО1 может отдавать отчет совершенным действиям, кроме того,

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО3 с учетом показания врача психиатра, которое не вызывает у суда сомнений в его полноценности, способности отдавать отчет своим действиям, руководить ими, поскольку он не состоял на учете у врачей психиатра и нарколога, понимает судебную ситуацию, его поведение на предварительном следствии и в судебном заседании было адекватным, он помнит и мотивируют свои действия, поэтому суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО3 является вменяемым, подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд признает: явку с повинной, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимому ФИО3 суд усматривает нахождение его в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя, которое способствовало совершению им тяжкого преступления.

Суд принимая во внимание также, что в действиях подсудимого ФИО1 содержится рецидив преступлений, и в соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ считает необходимым назначить ФИО3 наказание в размере не менее одной третей от максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.111 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, а также положения ч.1 ст. 6 УК РФ, согласно которым наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

С учетом всех данных характеризующих личность подсудимого, тяжести совершенного им преступления и обстоятельств содеянного, руководствуясь принципами социальной справедливости и неотвратимости наказания, соблюдая требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы и полагает, что это наказание будет соответствовать задачам и принципам уголовного судопроизводства и не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого в момент совершения преступления, потому оснований для назначения наказания по правилам ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

Местом отбывания наказания подсудимым ФИО1 в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ суд определяет исправительную колонию общего режима. 

Вещественных доказательств по делу нет.

Руководствуясь ст. ст. 296-300, 303, 309, 312, 313 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренных ч.1 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3(три) года в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного сложения наказаний, к наказанию назначенному по настоящему приговору, в виде лишения свободы 3 года полностью присоединить наказание назначенное по приговору Суворовского районного суда Тульской области от 17 декабря 2014 года в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ назначенное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда и содержать его в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Тульской области до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания исчислять с 26 июня 2019 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Суворовский районный суд Тульской области.

Осужденный, содержащийся под стражей вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе в течение 10 дней со дня вручения копии приговора.

Председательствующий

Справка: Приговор вступил в законную силу 09 июля 2019 года.